
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * *  
 
 

 

  N.  152/25 
 

 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno di lunedì ventiquattro del mese di novembre 

(24/11/2025), alle ore 18:00, con inviti diramati con nota prot. n. 2419 di data 

14/11/2025 si è riunita la Deputazione Amministrativa ai sensi dell’articolo 13 dello 

Statuto consorziale. 

 

PRESIDENTE: P A  CONSIGLIERI: P A 

Enzo LORENZON x   Italo DEFFENDI x  

    Carlo Antonio FERUGLIO x  

VICE PRESIDENTE:    Livio GAGGIOLI x  

Fabio COSER x 
 

 Fabio LORENZON  x 

       

RAPPRESENTANTE COMUNI:    PRESIDENTE REVISORI    

Cristina VISINTIN  x  Vittorio PELLA x  

 

Assistono alla seduta con funzioni di Segretario il dr. Daniele Luis, Direttore del 

Consorzio e il Direttore Amministrativo dr.ssa Laura Giorgieri. 

Il p.i. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
- omissis - 

 
Si pone in trattazione il seguente: 
 

O G G E T T O 
 
 

10° punto all’o.d.g. 
CRITERI GARA 
 
Lavori di “Realizzazione di un impianto fotovoltaico per l'alimentazione delle 
idrovore Borlecchie e Sacchetti” - CUP I63D24000160005 
 
 

Scelta dei criteri di gara e modalità di aggiudicazione 
 



Su proposta del Presidente, la Deputazione Amministrativa, 
 
PREMESSO 

CHE il Consorzio intende performare la capacità di rendersi energeticamente autonomo 
mediante la realizzazione di ulteriori impianti di generazione di energia elettrica da fonti 
rinnovabili in autoconsumo, onde contribuire all’abbattimento delle emissioni di gas serra 
e per razionalizzare i costi di energia consortili; 
 
CHE per la realizzazione di impianti fotovoltaici in autoconsumo è stata presentata alla 
Regione Friuli Venezia Giulia in data 08/03/2023 domanda per la concessione di 
finanziamenti agevolati a valere sul Fondo di rotazione regionale per interventi nel settore 
agricolo (Legge regionale 20 novembre 1982, n. 80) per un importo di € 1.800.000,00; 
 
CHE la domanda per la concessione di finanziamenti agevolati a valere sul Fondo di 
rotazione regionale per interventi nel settore agricolo (Legge regionale 20 novembre 1982, 
n. 80) per un importo di € 1.800.000,00 è stata accettata; 
 
CHE per la struttura e configurazione degli impianti di pompaggio è stato individuato quale 
sito performate per la realizzazione di un impianto fotovoltaico in autoconsumo l’area 
dell’Idrovora Borlecchie in Comune di Staranzano; 
 
CHE da una prima analisi tecnico-economica l’idrovora Borlecchie potrà essere collegata 
con un cavo elettrico interrato all’Idrovora Sacchetti per migliorare le prestazioni di 
autoconsumo dell’energia prodotta dall’impianto fotovoltaico; 
 
CHE con delibera della Deputazione Amministrativa n. 162/24 dd. 29/10/2024 è stato 
affidato allo Studio Ing. Sandro Varnier di Pordenone il Servizio di progettazione di 
fattibilità tecnico-economica ed esecutiva, coordinamento in materia di sicurezza e di 
salute durante la progettazione dell’opera e prestazioni specialistiche inerenti i lavori di 
“Realizzazione di un impianto fotovoltaico per l'alimentazione delle idrovore Borlecchie e 
Sacchetti”; 
 
CHE con delibera Presidenziale n. 23/25 dd. 25/08/2025 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico-economica dd. 26/11/2024 dei lavori di “Realizzazione di un impianto 
fotovoltaico per l'alimentazione delle idrovore Borlecchie e Sacchetti” a firma dell’ing. 
Sandro Varnier di Pordenone per un importo di € 1.400.000,00; 
 
CHE con delibera della Deputazione Amministrativa n. 147/25 dd. 24/11/2025 è stato 
approvato il progetto esecutivo dd. 24/11/2025 relativo ai lavori di “Realizzazione di un 
impianto fotovoltaico per l'alimentazione delle idrovore Borlecchie e Sacchetti” a firma 
dell’ing. Sandro Varnier di Pordenone iscritto all’ordine degli ingegneri di Pordenone e 
dell’importo di € 1.450.000,00; 
 
CHE il progetto prevede opere in appalto per € 1.050.130,20 inclusi gli oneri per la 
sicurezza pari ad € 18.800,00; 
 
CONSIDERATO che il Consorzio funge da Stazione Appaltante e che, essendo previste opere 
in appalto, deve stabilire le modalità di gara e di aggiudicazione nel rispetto delle 
disposizioni vigenti in materia di opere pubbliche; 
 
RITENUTO di applicare la normativa nazionale e di procedere pertanto all’appalto 
mediante procedura negoziata telematica ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 
36/2023 e di adottare quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, inferiore a 
quello posto a base di gara ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
mediante offerta a prezzi unitari con l’applicazione dell’esclusione automatica delle 
offerte anomale di cui all’art. 54 del D.Lgs. 36/2023 e con il Metodo A di cui all’Allegato 



II.2 del D.Lgs. 36/2023 qualora il numero di offerte ammesse sia uguale o superiore a 
cinque; 
 
TENUTO CONTO della Circolare della Direzione centrale infrastrutture e territorio della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia prot. n. 0185746/P dd. 15/10/2022 in materia di 
affidamenti di lavori pubblici trasmesse alle Stazioni appaltanti regionali; 
 
RITENUTO che, per le lavorazioni previste con le opere in appalto, la procedura negoziata 
in luogo di quella aperta garantisce comunque l’accesso ad una vasta platea di operatori 
economici qualificati presenti sul territorio, rispondendo pertanto alle Direttive vincolanti 
emanate dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e che, il criterio di aggiudicazione 
secondo il criterio del minor prezzo in luogo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
trova giustificazione nel fatto che la natura delle lavorazioni previste non presenta criteri 
oggettivi migliorativi, come enunciati all’art. 108 comma 4 D.Lgs. 36/2023; 
 
RICORDATO che con deliberazione n. 147/25 dd. 24/11/2025 la Deputazione 
Amministrativa ha provveduto a nominare il dr. Daniele Luis quale RUP a conferma della 
deliberazione della Deputazione Amministrativa consortile n. 57/08 dd. 28/03/2008, l’ing. 
Sandro Varnier di Pordenone iscritto all’ordine degli ingegneri di Pordenone quale 
progettista, l’ing. Guerrino Mancon iscritto all’ordine degli ingegneri di Padova 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e 
nominare il dr. ing. Emiliano Biasutto quale Direttore dei Lavori e coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, in quanto in 
possesso dei requisiti professionali di cui al D.Lgs n. 81/2008 medesimo e dotato di pieni 
poteri di autonomia decisionale, come già disposto nelle deliberazioni della Deputazione 
Amministrativa consortile n. 57/08 dd. 28/03/2008 e n. 199/24 dd. 16/12/2024; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
ciò premesso, all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 
▪ di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 
 
▪ di indire la gara per l’aggiudicazione delle opere – base d’asta per € 1.050.130,20 

inclusi gli oneri per la sicurezza pari ad € 18.800,00 – relativa ai lavori di “Realizzazione 
di un impianto fotovoltaico per l'alimentazione delle idrovore Borlecchie e Sacchetti” a 
firma dell’ing. Sandro Varnier di Pordenone, dell’importo complessivo di € 1.450.000,00 
mediante “Procedura negoziata” telematica ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del 
D.Lgs. 36/2023, alla quale saranno invitate un numero di ditte secondo quanto disposto 
dallo stesso articolo, il cui elenco sarà custodito agli atti del Consorzio; 

 
▪ di aggiudicare i lavori – previsti a corpo e a misura, – con il criterio del minor prezzo, 

inferiore a quello posto a base di gara ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 
e s.m.i. mediante offerta a prezzi unitari con l’applicazione dell’esclusione automatica 
delle offerte anomale di cui all’art. 54 del D.Lgs. 36/2023 e con il Metodo A di cui 
all’Allegato II.2 del D.Lgs. 36/2023 qualora il numero di offerte ammesse sia uguale o 
superiore a cinque. 

 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 
 


